АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2024 № 81 - па
О внесении изменений

в Устав муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Новороссийской  средней общеобразовательной школы
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон Об образовании в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Новороссийской  средней общеобразовательной школы, утвержденного постановлением администрации Здвинского района Новосибирской области от 16.03.2015г № 301-па, в соответствие с действующим законодательством, администрация Здвинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новороссийской средней общеобразовательной школы.
2. Руководителю муниципального казенного общеобразовательного учреждения Новороссийской  средней общеобразовательной школы Толстых Л.Ю. обеспечить регистрацию изменений в Устав  муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Новороссийской средней общеобразовательной школы в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Здвинского района Новосибирской области                Егорову О.П.
Глава Здвинского района

Новосибирской области                                                                    М.И. Колотов
Гилёва М.В.,

	8(383-63)21-345

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Здвинского района

Новосибирской области
от 14.02.2024 № 81 - па

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

 муниципального казенного общеобразовательного учреждения  Новороссийской  средней общеобразовательной школы
1. По тексту Устава после слов «Здвинского района» дополнить словами «Новосибирской области».

2. Подпункт 3.1.1. пункта 3.1. раздела 3  изложить в следующей редакции:

«3.1.1. Содержание образования в Учреждении определяется образовательными программами, утверждаемыми и реализуемыми Учреждением самостоятельно.

Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются Учреждением в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и соответствующей федеральной образовательной программой дошкольного образования. Содержание и планируемые результаты разработанных Учреждением образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральной программы дошкольного образования.

Учреждение разрабатывает образовательные программы начального общего, основного общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами. Содержание и планируемые результаты разработанных Учреждением образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных программ.».

3. Подпункт 3.1.10. пункта 3.1. раздела 3  изложить в следующей редакции:

«3.1.10. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним, рабочий день.

Учебный год в Учреждении заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день. Начало учебного года может переноситься Учреждением при реализации общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения не более чем на три месяца.»

4. Первый абзац подпункта 3.2.2. пункта 3.2. раздела 3  изложить в следующей редакции:
«3.2.2. Учебные издания, используемые при реализации образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего образования, определяются Учреждением с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов, а также федеральных образовательных программ дошкольного,  начального общего, основного общего образования.».

5. Подпункт 3.6.1. пункта 3.6. раздела 3  изложить в следующей редакции:

«3.6.1. Прием в Учреждение на обучение по образовательным программам осуществляется в соответствии с действующим законодательством на основании заявлений совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Организация конкурсов или индивидуальных отборов при приеме на обучение в Учреждение не проводится.».

6. подпункт 4.9 раздела 4 изложить в следующей редакции:
4.9. Учащийся Учреждения обязан:

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью Учащихся, работников Учреждения, иных экстренных случаев;

- выполнять требования Устава Учреждения, правил внутреннего распорядка, в том числе требования  к дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в Учреждении; положения о школьной форме и иных локальных нормативных актов Учреждения по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- уважать права, честь и достоинство других учащихся и работников Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими учащимися;

 - быть дисциплинированным, поддерживать общественный порядок в Учреждении;

- бережно относиться к имуществу Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, поддерживать в ней чистоту и порядок;

- с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на формирование у Учащихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда.
Иные обязанности учащихся устанавливаются законодательством Российской Федерации и договором об образовании.».
Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                               М.И. Колотов